Num. 40

Boletin Oficial de Aragoén 27/02/2025

ORDEN PEJ/206/2025, de 21 de febrero, por la que se abre plazo de presentaciéon de
solicitudes para nuevos municipios afectados, respecto de la Orden PEJ/1361/2024, de
14 de noviembre, conjunta de los Departamentos de Presidencia, Economia y Justicia
y de Hacienda, Interior y Administraciéon Publica, por la que se establecen las bases
reguladoras y se aprueba la convocatoria anticipada de las subvenciones destinadas a
reparar los dafios causados y las pérdidas producidas en los establecimientos indus-
triales, mercantiles y comerciales producidos en el territorio de Aragéon como conse-
cuencia de las lluvias torrenciales de finales de agosto y principios de septiembre de
2024 y durante los ultimos dias del mes de octubre y primeros dias de noviembre de
2024.

El Gobierno de Aragén ha aprobado el Decreto-ley 2/2024, de 6 de noviembre, publicado
en el “Boletin Oficial de Aragén”, niumero 218, de 8 de noviembre del 2024, con el objeto de
adoptar las medidas necesarias para reparar en el territorio de Aragoén los dafios causados y
las pérdidas producidas como consecuencia de las inundaciones, desprendimientos, ave-
nidas y desbordamientos de rios y barrancos generadas por las lluvias torrenciales acaecidas
entre los dias 29 de agosto y 9 de septiembre de 2024, y entre los dias 28 de octubre y 4 de
noviembre de 2024; asi como facilitar la vuelta a la normalidad de las zonas afectadas por las
mismas.

El citado Decreto-ley identifica los sucesos y los municipios afectados que resultan desti-
natarios de las medidas adoptadas y en su articulo 2 concreta el ambito territorial de aplica-
cion sefialando lo siguiente:

1. Las medidas previstas en este Decreto-ley se aplicaran en los términos municipales o
espacios naturales protegidos afectados por las lluvias torrenciales que justifican esta dispo-
sicidn, que se concretan en los anexos 1y 2 de este texto legal, segun su delimitacion tem-
poral.

2. A los efectos de la realizacién de las actuaciones reparadoras se entenderan también
incluidos otros términos municipales o nucleos de poblacion en los que, para la correcta eje-
cucion de las obras necesarias, sea imprescindible realizar actuaciones por los 6rganos com-
petentes.

Por otra parte, en su disposicion final segunda se faculta al Consejero de Hacienda, Inte-
rior y Administracion Publica para que, mediante Orden, pueda modificar el listado de los
municipios, nucleos de poblacion y, en su caso, espacios naturales protegidos, afectados por
las lluvias torrenciales que vienen incluidos en el ambito territorial del Decreto-ley a través de
sus anexos 1y 2, en funcion de la evolucion de los dafios producidos que se pudieran identi-
ficar con posterioridad a la aprobacion de esta norma.

De acuerdo con dicha facultad, tras haberse identificado otros términos municipales que
se han visto afectados y que deben ser igualmente destinatarios de las medidas previstas, se
dicta la Orden HAP/1362/2024, de 14 de noviembre, publicada en el “Boletin Oficial de
Aragon”, numero 223, de 15 de noviembre de 2024, por la que se modifican los anexos 1y 2
del Decreto-ley 2/2024, de 6 de noviembre, del Gobierno de Aragoén, afiadiéndose a los muni-
cipios ya existentes, los siguientes:

- En el anexo 1, relativo a los municipios y espacios naturales protegidos afectados por las
lluvias torrenciales producidas entre los dias 28 de octubre y 4 de noviembre de 2024, se in-
cluyen los municipios de Monterde, Nuévalos, Bello y Guadalaviar.

- En el anexo 2, relativo a los municipios y espacios naturales protegidos afectados por las
lluvias torrenciales producidas entre los dias 29 de agosto y 9 de septiembre de 2024, se in-
cluyen los municipios de Albalate del Arzobispo, Ainsa, Bielsa, Canfranc, Odén y Blancas.

Entre las medidas contempladas en el citado Decreto-ley 2/2024, de 6 de noviembre, del
Gobierno de Aragon, se incluye expresamente la convocatoria de subvenciones para resarcir
los dafos ocasionados a establecimientos industriales, comerciales y mercantiles (articulo
3.1.e) Decreto-ley 2/2024, de 6 de noviembre).

De acuerdo con lo anterior, se aprueba conjuntamente por la Vicepresidencia y Departa-
mento de Presidencia, Economia y Justicia y el Departamento de Hacienda, Interior y Admi-
nistracién Publica, la Orden PEJ/1361/2024, de 14 de noviembre, por la que se establecen las
bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de las ayudas destinadas a reparar los dafios
causados y las pérdidas producidas en los establecimientos industriales, mercantiles y co-
merciales producidos en el territorio de Aragén como consecuencia de las lluvias torrenciales
de finales de agosto y principios de septiembre de 2024 y durante los ultimos dias del mes de
octubre y primeros dias de noviembre de 2024; siendo publicada en el “Boletin Oficial de
Aragon”, numero 223, de 15 de noviembre de 2024.

5805

csv: BOA20250227014



Num. 40

Boletin Oficial de Aragoén 27/02/2025

En el articulo 2 de dicha Orden PEJ/1361/2024, se determina que su ambito de aplicacion
se extiende a los términos municipales que se concretan en los anexos del Decreto-ley
2/2024, de 6 de noviembre.

Por su parte, el articulo 8 de dicha Orden PEJ/1361/2024, determina que el plazo de pre-
sentacion de solicitudes sera de dos meses, a contar desde el dia siguiente a la publicacion
de esa Orden en el “Boletin Oficial de Aragdn”, salvo dafios ocultos que puedan advertirse con
posterioridad, en cuyo caso el plazo de presentacién de solicitudes sera de seis meses a
contar desde la referida fecha de publicaciéon. Conforme a ello, el citado plazo dio comienzo
el 16 de noviembre de 2024 y finaliz6 el dia 15 de enero de 2025, durante el cual pudieron
presentar solicitudes tanto las personas fisicas o juridicas titulares de establecimientos indus-
triales, mercantiles y comerciales, como las entidades urbanisticas colaboradoras respecto
de infraestructuras, accesos y conexiones en areas industriales, que se encontrasen ubi-
cados en los municipios recogidos en los anexos 1y 2 del Decreto-ley 2/2024, de 6 de no-
viembre, del Gobierno de Aragén, incluidos los municipios afadidos mediante Orden
HAP/1362/2024, de 14 de noviembre.

Con posterioridad, y una vez expirado el plazo de presentacion de solicitudes a las sub-
venciones reguladas en la Orden PEJ/1361/2024, de 14 de noviembre, se han identificado
otros términos municipales que se han visto afectados y que deberian ser igualmente desti-
natarios de las medidas previstas en el Decreto-ley 2/2024, de 6 de noviembre, del Gobierno
de Aragén, por lo que mediante Orden HAP/132/2025, de 31 de enero, publicada en el “Bo-
letin Oficial de Aragdn”, numero 27, de 10 de febrero de 2025, se modifican los listados que
se incorporan como anexos 1y 2 del citado Decreto-ley 2/2024, afiadiendo a los municipios
ya existentes los que se incluyen como anexos 1y 2 a dicha Orden HAP/132/2025:

- Anexo 1, Lista de ampliacion de municipios afectados por las lluvias torrenciales produ-
cidas entre los dias 28 de octubre y 4 de noviembre de 2024 (ampliacién anexo 1 Decreto-ley
2/2024, de 6 de noviembre).

- Anexo 2, Lista de ampliacion de municipios afectados por las lluvias torrenciales produ-
cidas entre los dias 29 de agosto y 9 de septiembre de 2024 (ampliacion anexo 2 Decreto-ley
2/2024, de 6 de noviembre).

Como consecuencia de la reciente ampliacion de los términos municipales incluidos en los
anexos del Decreto-ley 2/2024, de 6 de noviembre, del Gobierno de Aragén, respecto de la
Orden PEJ/1361/2024, de 14 de noviembre, resulta necesario abrir un plazo de presentacion
de solicitudes para aquellas personas fisicas o juridicas, y entidades urbanisticas colabora-
doras respecto de infraestructuras, accesos y conexiones en areas industriales, cuyos esta-
blecimientos industriales, mercantiles y comerciales se encuentren ubicados en los nuevos
municipios afiadidos, cuya relacion concreta e individualizada se recoge en los anexos 1y 2
de Orden HAP/132/2025, de 31 de enero.

En virtud de todo lo expuesto, y de acuerdo con la disposicion final primera del Decreto-ley
2/2024, de 6 de noviembre, del Gobierno de Aragdn, que faculta a quienes sean titulares de
los Departamentos de Presidencia, Economia y Justicia; de Hacienda, Interior y Administra-
cion Publica; de Fomento, Vivienda, Logistica y Cohesion Territorial; de Agricultura, Gana-
deria y Alimentacion; y de Medio Ambiente y Turismo para dictar, en el ambito de sus respec-
tivas competencias, las disposiciones necesarias para la aplicacién y desarrollo de lo previsto
en ese Decreto-ley; asi como la disposicion adicional tercera de la Orden PEJ/1361/2024, de
14 de noviembre, que habilita a la Vicepresidenta y Consejera de Presidencia, Economia y
Justicia para dictar cuantas disposiciones sean necesarias para la interpretacién y aplicacion
de las previsiones contenidas en esa Orden, resuelvo:

Primero.— En relacién con la Orden PEJ/1361/2024, de 14 de noviembre, conjunta de la
Vicepresidencia y Departamento de Presidencia, Economia y Justicia y el Departamento de
Hacienda, Interior y Administracion Publica, por la que se establecen las bases reguladoras y
se aprueba la convocatoria anticipada de las subvenciones destinadas a reparar los dafios
causados y las pérdidas producidas en los establecimientos industriales, mercantiles y co-
merciales producidos en el territorio de Aragén como consecuencia de las lluvias torrenciales
de finales de agosto y principios de septiembre de 2024 y durante los ultimos dias del mes de
octubre y primeros dias de noviembre de 2024, dispongo:

1. Abrir plazo para la presentacion de solicitudes por las personas fisicas o juridicas titu-
lares de establecimientos industriales, mercantiles y comerciales, y entidades urbanisticas
colaboradoras respecto de infraestructuras, accesos y conexiones en areas industriales, que
hayan sufrido dafos y pérdidas como consecuencia de las lluvias torrenciales producidas
entre los dias 29 de agosto y 9 de septiembre, y entre los dias 28 de octubre y 4 de noviembre
de 2024, y que se encuentren ubicadas en alguno de los nuevos municipios afiadidos a los

5806

csv: BOA20250227014



Num. 40

Boletin Oficial de Aragoén 27/02/2025

anexos del Decreto-ley 2/2024, de 6 de noviembre, del Gobierno de Aragon, cuya relacion
concreta e individualizada se recoge en los anexos 1y 2 de Orden HAP/132/2025, de 31 de
enero (publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 27, del 10 de febrero de 2025).

2. Las solicitudes seran presentadas en el plazo de dos meses, a contar desde el dia si-
guiente a la publicacion de esta Orden en el “Boletin Oficial de Aragén”, salvo dafios ocultos
que puedan advertirse con posterioridad, en cuyo caso el plazo de presentacién de solicitudes
sera de seis meses a contar desde la referida fecha de publicacion.

3. Resultara de aplicacién a estas solicitudes la Orden PEJ/1361/2024, de 14 de no-
viembre, asi como el resto de normativa estatal o autondmica aplicable a las subvenciones
otorgadas por la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén.

Segundo.— Esta Orden producira efectos desde el dia siguiente al de su publicacion en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Contra esta Orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, con caracter
potestativo, recurso de reposicion ante la Vicepresidenta y Consejera de Presidencia, Eco-
nomia y Justicia en el plazo de un mes, de conformidad con lo establecido en los articulos 123
y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas, o bien, directamente sin que ambos puedan simultanearse, re-
curso contencioso-administrativo, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de
julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa en el plazo de dos meses,
ambos plazos contados a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragon”, y sin perjuicio de cuantos otros recursos se estime oportuno deducir.

Zaragoza, 21 de febrero de 2025.
La Vicepresidenta y Consejera de Presidencia,

Economia y Justicia,
MARIA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ

5807

csv: BOA20250227014



	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PEJ/176/2025, de 9 de febrero, de modificación de la Orden EEI/373/2024, de 8 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en proyectos de inversión enmarcados dentro del Fond


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/200/2025, de 17 de febrero, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Facultativa Superior, Facultativos Superiores Especialistas, Q
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia, Economía y Justicia.
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en la Secretaría General Técnica del Departamento de Medio

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra, en ejecución de sentencia, a D.ª María Pilar Chueca Chueca, personal estatutario fijo en la categoría de Técnico/a Superior de Laboratorio 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se acuerda la apertura de plazo para la elección de localidades preferentes en las bolsas de empleo para la provisión como personal laboral temporal.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2025, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso de traslados para cubrir puestos de Bibliotecario y de Documentalista vacantes en esta Universidad.

	AYUNTAMIENTO DE TAUSTE 
	ACUERDO de 13 de febrero de 2025, del Ayuntamiento de Tauste (Zaragoza), de convocatoria de oposición para la provisión de tres plazas de Policía Local, vacantes en la plantilla para el ejercicio de 2025.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/201/2025, de 14 de febrero, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación “Línea aérea de alta tensión, desde el centro de seccionamiento Botorrita a la subestación Montetorrero”, ubicada en los términos municipales d
	ORDEN PEJ/202/2025, de 14 de febrero, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación “Subestación Henar y Línea de Alta Tensión de Subestación Henar a Subestación Cuevas”, ubicada en el término municipal de Cariñena, promovida p
	ORDEN PEJ/203/2025, de 17 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de La Portellada para la ejecución de las actuaciones que precise la reparación y puest
	ORDEN PEJ/204/2025, de 17 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Peñarroya de Tastavins para la ejecución de las actuaciones que precise la Reparació
	ORDEN PEJ/205/2025, de 17 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio entre la Administración General del Estado (Ministerio de Derechos Sociales, Consumo y Agenda 2030, Dirección General de Ordenación del Juego) y la Comunidad Autónoma 
	ORDEN PEJ/206/2025, de 21 de febrero, por la que se abre plazo de presentación de solicitudes para nuevos municipios afectados, respecto de la Orden PEJ/1361/2024, de 14 de noviembre, conjunta de los Departamentos de Presidencia, Economía y Justicia y de 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2025, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se valora el curso “Aula de Administración Local” (vigesimoquinta edición), a efectos del baremo de méritos generales del personal funcionari

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/207/2025, de 11 de febrero, por la que se declara “El Carnaval de Épila” (Zaragoza) como Fiesta de Interés Turístico de Aragón. 
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2025, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de enero de 2018, por la que se revisa la Autorización Ambiental Integrada de la fábrica de cemento gris existente en
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2025, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada revisada de la planta de tratamiento de residuos no peligrosos ricos en aluminio metal y fundición de aluminio, de l



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “LSAT 220 KV DC Alimentación Centro
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “SE Calatorao 220 kV”.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la modificación de la autorización administrativa previa y de construcción, de la adenda del proyecto modificado 2 de la infraestructura de evacuación SET “Arbequina”
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la modificación de la autorización administrativa previa y de construcción, por adenda número III del proyecto parque eólico “PE Los Borjas II” de 29 MW de la empresa

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la legislación vi
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la legislación vi
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la legislación v
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo estable
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo estable

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Medio Ambiente y Turismo de Huesca, por el que se publica la licitación para la enajenación, mediante procedimiento abierto con único criterio de adjudicación (subasta), de aprovechamientos forestales (secundarios) en mo

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO de 11 de febrero de 2025, de la Dirección General de Planificación, Centros y Formación Profesional, en relación con la renovación del mandato de Dirección y del concurso de méritos entre el funcionariado docente de carrera, para la selección de d

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para parque fotovoltaico “Mas de Pinada” y subestación “Cuco” 110/30 kV, solicitada por Malvamar Energías Renovables 1, SL.

	COMUNIDAD DE REGANTES RÍO PIEDRA DE LLUMES
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes del Río Piedra, relativo a convocatoria a Junta General Ordinaria.




